
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
HERVAL BARROS DE SOUZA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 4 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 045 – Segunda - feira, 08 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 2  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
                                                                                                                                                                                                      RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1026/21. EXONERAR a servidora GISELLE DE SOUZA MARIA, matrícula 11754/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Transportes da SEMED, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 08/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1027/21. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 766/21 publicada no DOQ. 022 de 01/02/2021, que NOMEOU a 
servidora JANETE SILVA PASSOS,  no cargo em comissão de Assessor de Transporte da SEMED, Símbolo CC5, na Secretaria 
Municipal de Educação – SEMED, a contar de 02/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 1028/21. NOMEAR ANA PAULA DOS SANTOS SILVA MATIAS, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – SEMDRAG, a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1029/21. NOMEAR ALESSANDRA CRISTINE FERNANDES, no cargo em comissão de Coordenador de Supervisão 
Escolar, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED,  a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1030/21. NOMEAR DANIELE GOMES DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Especial de Ouvidoria, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1031/21. NOMEAR JOELSON DOS SANTOS COELHO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1032/21. NOMEAR FABIO DOS SANTOS MOREIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Planejamento, 
Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1033/21. NOMEAR MARCELO MARIANO DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1034/21. CESSAR OS EFEITOS da PORTARIA Nº 612/21, publicada no DOQ 011/21 que  DESIGNOU a servidora 
ELISANGELA FERREIRA DA SILVA, Coordenador de Prestação de Contas, Símbolo CC3 – SEMAS, para responder interinamente 
pela Assessoria de Almoxarifado - SEMAS, a contar de 08/03/2021, sem prejuízo das suas atribuições e sem ônus para o Município de 
Queimados. 
 
PORTARIA Nº 1035/21. NOMEAR JOSE AUGUSTO SILVA CARDOSO, no cargo em comissão de Assessor de Almoxarifado, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de  Assistência Social – SEMAS,  a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1036/21. NOMEAR ADRIANO FIRMINO CORDEIRO, no cargo em comissão de Assessor de Recepção e Expediente, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde  – SEMUS,  a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1037/21. NOMEAR QUELI DE MORAIS MOLINA, no cargo em comissão de Assessor de  Documentação de Controle 
de Fatores Ambientais, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde -  SEMUS,  a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1038/21. NOMEAR JOÃO VICTOR LEAL PINTO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania -  SEMDEPROC,  a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1039/21. NOMEAR LINCOLN FERREIRA DE SOUZA, no cargo em comissão de Assessor Especial de Gabinete do 
Secretário, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde -  SEMUS,  a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1040/21. NOMEAR SOFIA ROCHA BALBINO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN,  a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1041/21. NOMEAR PATRICIA DOS SANTOS DO MONTE BARBOZA, no cargo em comissão de Coordenador de 
Assuntos Externos da Semus, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde -  SEMUS,  a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1042/21. NOMEAR SANDRA MARIA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania -  SEMDEHPROC,  a contar de 
09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1043/21. NOMEAR NATILLA KALLINE DE ALMEIDA SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Defesa dos 
Direitos do Cidadão, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania -  SEMDEHPROC,  a 
contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1044/21. NOMEAR RAMAB FERNANDES VILLA NOVA SERRA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Habitação -  SEMUHAB,  a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1045/21. NOMEAR ANDRE LUIZ TOLEDO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Habitação -  SEMUHAB,  a contar de 09/03/2021. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 045 – Segunda - feira, 08 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 3  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1046/21. NOMEAR GUSTAVO AUGUSTO DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Habitação -  SEMUHAB,  a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1047/21. NOMEAR ROMILDO XAVIER MOREIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Limpeza Urbana, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos -  SEMCONSESP,  a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1048/21. NOMEAR ANDREIA MOURA TEIXEIRA SOARES, no cargo em comissão de Coordenador de Unidade 
Integrada de Saúde, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde -  SEMUS,  a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1049/21. NOMEAR JESSICA FERREIRA PINTO SILVA PARENTE, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Habitação -  SEMUHAB,  a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1050/21. NOMEAR FERNANDA ESPIRIDIÃO, no cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde, Símbolo CC5, 
na Secretaria Municipal de Saúde -  SEMUS,  a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1051/21. NOMEAR JOSÉ CARLOS BARROS RODRIGUES JUNIOR, no cargo em comissão de Assessor do 
Departamento de Informática, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação -  SEMED,  a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1052/21. NOMEAR MILENE MENDES BOR DUARTE, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de Promoção 
à Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde -  SEMUS,  a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1053/21. NOMEAR THOMAS MAIA COIMBRA, no cargo em comissão de Coordenador de Analise de Risco, Símbolo 
CC3, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC,  a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1054/21. NOMEAR OSEAS SALGADO TIAGO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Qualificação 
Profissional, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER,  a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1055/21. NOMEAR WILLIAM LOPES GAIA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Manutenção de Vias 
Públicas, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 09/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 1057/21. NOMEAR QUEZIA CARDOSO SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS,  a contar de 09/03/2021. 
 
*ERRATA 
PUBLICADA NO DOQ. Nº 0043 de 04 de março de  2021. 
 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1014/21. NOMEAR ANDERSON NASCIMETNO NUNES, no cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 05/03/2021. 
 
Leia-se.: PORTARIA Nº 1014/21. NOMEAR ANDERSON NASCIMENTO NUNES, no cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 05/03/2021. 
 
*ERRATA 
PUBLICADA NO DOQ. Nº 0041 de 02 de março de  2021. 
 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 960/21. NOMEAR MEIRE FARIA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Diretor de Departamento de 
Assistência Farmacêutica, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/03/2021.  
 
Leia-se.: PORTARIA Nº 960/21. NOMEAR MEIRE FARIAS DOS SANTOS, no cargo em comissão de Diretor de Departamento de 
Assistência Farmacêutica, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/03/2021.  
*Republicado por haver incorreções no nome. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 

 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº 342/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora EDNA DE OLIVEIRA, 
Professora II, matrícula 728/51, SEMED, por 30 (trinta) dias, no período de 06/03/2021 a 04/04/2021, com base no laudo médico 
pericial, no Processo Nº 0328/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 

PORTARIA Nº 343/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora ARETUZA PEDRO 
CAMARGO, Orientadora Pedagógica, matrícula 4749/61, SEMED, por 30 (trinta) dias, no período de 07/03/2021 a 05/04/2021, com 
base no laudo médico pericial, no Processo Nº 2732/2020-05. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 045 – Segunda - feira, 08 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 4  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 344/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora SIMONE DOS SANTOS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4398/21, SEMED, por 10 (dez) dias, no período de 08/03/2021 a 17/03/2021, com base no laudo 
médico pericial, no Processo Nº 3622/2020-05. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 

 

PORTARIA Nº 345/SEMAD/2021. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora ERCÍLIA LIMA DE OLIVEIRA SILVA, Enfermeira, 
matrícula 3449/51, SEMUS, por 02 (dois) anos, no período de 01/03/2021 a 01/03/2023, com base no laudo médico pericial, no 
Processo Nº 1410/2020-06. Após esse período a requerente deverá retornar a divisão de perícia médica. 

 

PORTARIA Nº346/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  ao servidor EDSON FREITAS 
BARBOSA, Agente de Defesa Civil, matrícula 4458/01, SEMDEC, por 21 (vinte e um) dias, no período de 13/02/2021 a 05/03/2021, 
com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 0472/2021-27. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 

 

PORTARIA Nº 347/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  ao servidor EDUARDO DE OLIVEIRA 
VIANA, Coveiro, matrícula 2794/41, SEMCONSESP, por 08 (oito) dias, no período de 20/02/2021 a 27/02/2021, com base no laudo 
médico pericial, no Processo Nº 0482/2021-20. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 

 

PORTARIA Nº 348/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora JOSELIA FONSECA DE 
PÁDUA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3869-51, SEMED, por 30 (trinta) dias, no período de 01/03/2021 a 30/03/2021, com 
base no laudo médico pericial, no Processo Nº 4768/2018-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 

PORTARIA Nº 349/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora GEORGINA RAMOS 
BARROSO, PROFESSORA II, matrícula 668/61, SEMED, por 60 (sessenta) dias, no período de 25/02/2021 a 25/04/2021, com base 
no laudo médico pericial, no Processo Nº 0553/2021-05. Após esse período o requerente deverá retornar a novo exame pericial em 
26/04/2021. 

 

PORTARIA Nº 350/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora STEPHANIE XIMENES 
CHAVES FREITAS, Conselheira Tutelar, matrícula 13860/01, SEMAS, por 30 (trinta) dias, no período de 10/03/2021 a 08/04/2021, 
com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 2679/2020-06. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 

 

KÁTIA RAMOS DA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

01ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2021 
www.queimados.rj.leg.br 

EXPEDIENTE 
INDICAÇÕES VEREADORA ANA LUZ 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 099/2021       AUTOR: VEREADORA ANA LUZ  PROCESSO 0677/2021 
ASSUNTO:”INDICA O SANEAMENTO BÁSICO, PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DA RUA FELIZARDO RODRIGUES”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 100/2021       AUTOR: VEREADORA ANA LUZ PROCESSO 0678/2021 
ASSUNTO:”INDICA O SANEAMENTO BÁSICO, PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DAS RUA FRANCISCO ANTÔNIO RUSSO – 
ESTRADA DOS CARAMUJOS E RUA OTÁVIO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 101/2021       AUTOR: VEREADORA ANA LUZ PROCESSO 0679/2021 
ASSUNTO:”INDICA O SANEAMENTO BÁSICO, PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DA RUA FLAVIO FRAGOSO SOUZA, RUA 
HAVAÍ, RUA LA PAZ, RUA SERVIA E NA AVENIDA MOSCOU”. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 102/2021       AUTOR: VEREADORA  ANA LUZ PROCESSO 0680/2021 
ASSUNTO:”INDICA O SANEAMENTO BÁSICO, PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DA  RUA BAZAR, RUA PATRICIA DE 
OLIVEIRA, RUA RENATA MARTINS OLIVEIRA E RUA ELAINE MARTINS OLIVEIRA”. 
 

01ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2021 
EXPEDIENTE 

INDICAÇÕES VEREADORA CINTIA BATISTA  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 054/2021       AUTOR: VEREADORA CINTIA BATISTA  PROCESSO 632/2021 
ASSUNTO: ” INDICA A INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE LAZER E UMA ACADEMIA PARA TERCEIRA IDADE NA PRAÇA 
FRANCISCO HOLANDA, BAIRRO: PARQUE SANTIAGO” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 055/2021       AUTOR: VEREADORA CINTIA BATISTA  PROCESSO 633/2021 
ASSUNTO: ” INDICA A IMPLEMENTAÇÃO DE COLETA SELETIVA EM LOCAIS A SEREM DEFENIDOS PELO ÓRGÃO 
COMPETENTE” 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 045 – Segunda - feira, 08 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 5  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 056/2021       AUTOR: VEREADORA CINTIA BATISTA  PROCESSO 634/2021 
ASSUNTO: ” INDICA A  CRIAÇÃO DE UM PROGRAMA DE ÉSTAGIO NA PREFEITURA MUNICÍPAL DE QUEIMADOS” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 057/2021       AUTOR: VEREADORA CINTIA BATISTA  PROCESSO 635/2021 
ASSUNTO: ” INDICA A REALIZAÇÃO DE REFLORESTAMENTO URBANO EM LOCAIS A SEREM DEFINIDOS PELO ÓRGÃO 
COMPETENTE” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 058/2021       AUTOR: VEREADORA CINTIA BATISTA  PROCESSO 636/2021 
ASSUNTO: ” INDICA A CONTRUÇÃO DE CRECHE NO BAIRRO PARQUE SANTIAGO” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 059/2021       AUTOR: VEREADORA CINTIA BATISTA  PROCESSO 637/2021 
ASSUNTO: ” INDICA A REALIZAÇÃO DE SANEAMENTO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO BAIRRO SANTO EXPEDITO” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 103/2021       AUTOR: VEREADORA CINTIA BATISTA PROCESSO 681/2021 
ASSUNTO:”INDICA A REVITALIZAÇÃO DO HORTO MUNICIPAL LUIZ GONZAGA DE MACEDO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 104/2021       AUTOR: VEREADORA  CINTIA BATISTA PROCESSO 682/2021 
ASSUNTO:”INDICA A CRIAÇÃO DE UMA EQUIPE DE INTÉRPRETES DE LIBRAS ITINERANTE” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 105/2021       AUTOR: VEREADORA CINTIA BATISTA PROCESSO 683/2021 
ASSUNTO:”INDICA A REALIZAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL E HORIZONTAL NA ESTRADA FRANCISCO ANTÔNIO 
COM A ESTRADA CAMPO ALEGRE, PRÓXIMO AO COLÉGIO BETEL”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 106/2021       AUTOR: VEREADORA CINTIA BATISTA  PROCESSO 684/2021 
ASSUSTO:”INDICA A REALIZAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA E HORIZONTAL E A DESTINAÇÃO DE AGENTES DE TRÂNSITO NA 
RUA PRINTER COM A RUA HORTÊNCIA, BAIRRO VILA DO TINGUÁ, PRÓXIMO AO TÚNEL DO PONTILHÃO”.   
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 110/2021       AUTOR: VEREADORA CINTIA BATISTA PROCESSO 688/2021 
ASSUNTO: ”INDICA A INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS, UTILIZANDO MEDIDA COMPENSATÓRIA”. 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 111/2021       AUTOR: VEREADORA CINTIA BATISTA PROCESSO 689/2021 
ASSUNTO: ”INDICA A INSTALAÇÃO DE PONTOS DE ÔNIBUS COBERTOS, UTILIZANDO MEDIDA COMPENSATÓRIA”. 
 

01ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2021 
EXPEDIENTE 

INDICAÇÕES VEREADOR ELIEZER CHAGAS  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 039/2021       AUTOR: VEREADOR ELIEZER CHAGAS PROCESSO : 0617/2021 
ASSUNTO: “INDICA A INSTALAÇÃO DE CÂMARAS DE MONITORAMENTO EM PONTOS ESTRATÉGICOS EM TODA CIDADE” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 040/2021       AUTOR: VEREADOR ELIEZER CHAGAS PROCESSO : 0618/2021 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE UM PONTO DE POLICIAMENTO ATRAVÉS DO PROGRAMA PROEIS NA ESTRADA 
CARAMUJOS, PRÓXIMO AO MONTE DA RESPOSTA” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 041/2021       AUTOR: VEREADOR ELIEZER CHAGAS PROCESSO : 0619/2021 
ASSUNTO: “INDICA A MELHORIA NA INFRAESTRUTURA URBANA NO BAIRRO: PARQUE IPANEMA” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 042/2021       AUTOR: VEREADOR ELIEZER CHAGAS PROCESSO : 0620/2021 
ASSUNTO: “INDICA A SUBSTITUIÇÃO DA ILUMINAÇÃO ATUAL POR ILUMINAÇÃO DE LED EM TODO BAIRRO: PARQUE 
IPANEMA” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 043/2021       AUTOR: VEREADOR ELIEZER CHAGAS PROCESSO : 0621/2021 
ASSUNTO: “INDICA A CONTRUÇÃO DE UMA CRECHE MUNICIPAL BAIRRO: PARQUE IPANEMA” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 044/2021       AUTOR: VEREADOR ELIEZER CHAGAS PROCESSO : 0622/2021 
ASSUNTO: “INDICA A REFRORMA, MELHORIAS E ADEQUAÇÕES NO CAMPO PARQUE IPANEMA COM A  INSTALAÇÃO DE 
GRAMA SINTÉTICA, REFORMA DOS VESTIÁRIOS E COLOCAÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICA E ALAMBRADO PARA O 
CAMPO” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 045/2021       AUTOR: VEREADOR ELIEZER CHAGAS PROCESSO : 0623/2021 
ASSUNTO: “INDICA A CONTRUÇÃO DE UMA ÁREA DE LAZER ANEXO A ESCOLA MUNICIPAL SÃO JOSÉ NO BAIRRO: 
IPANEMA” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 046/2021       AUTOR: VEREADOR ELIEZER CHAGAS PROCESSO : 0624/2021 
ASSUNTO: “INDICA A REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO BELMONT E A INSTALAÇÃO DE 
UMA ATI – ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE RUA: ULEIA BAIRRO: BELMONT” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 047/2021       AUTOR: VEREADOR ELIEZER CHAGAS PROCESSO : 0625/2021 
ASSUNTO: “INDICA A CONTRUÇÃO DE UMA CRECHE MUNICIPAL NO BAIRRO: VILA CENTRAL” 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 045 – Segunda - feira, 08 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 6  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 048/2021       AUTOR: VEREADOR ELIEZER CHAGAS PROCESSO : 0626/2021 
ASSUNTO: “INDICA MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA URBANA NO BAIRRO: VILA CENTRAL” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 049/2021       AUTOR: VEREADOR ELIEZER CHAGAS PROCESSO : 0627/2021 
ASSUNTO: “INDICA A SUBSTITUIÇÃO DA ILUMINAÇÃO ATUAL POR ILUMINAÇÃO DE LED EM TODO BAIRRO: VILA CENTRAL” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 050/2021       AUTOR: VEREADOR ELIEZER CHAGAS PROCESSO : 0628/2021 
ASSUNTO: “INDICA A CONTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA OU UMA ÁREA DE LAZER NO BAIRRO: VILA CENTAL” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 051/2021       AUTOR: VEREADOR ELIEZER CHAGAS PROCESSO : 0629/2021 
ASSUNTO: “INDICA MELHORIA NA INFRAESTRUTURA URBANA NO BAIRRO: VILA NANCI” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 052/2021       AUTOR: VEREADOR ELIEZER CHAGAS PROCESSO : 0630/2021 
ASSUNTO: “INDICA A SUBSTITUIÇÃO DA ILUMINAÇÃO EXISTENTE POR ILUMINAÇÃO DE LED EM TODO BAIRRO: VILA NANCI” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 053/2021       AUTOR: VEREADOR ELIEZER CHAGAS PROCESSO : 0631/2021 
ASSUSTO: “INDICA A DETERMINAÇÃO DO USO DE LÂMPADAS DE LED EM TODA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA:063/2021 AUTOR: VER. ELIEZER CHAGAS  PROCESSO: 641/2021 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO NOS APARELHOS DE EXERCÍCIOS DOS IDOSOS, PODA DAS ÁRVORES E LIMPEZA DA 
PRAÇA ENTRE AS RUAS: CHICRE KEUR, FRANCISCO DE PAULA SIMÃO E ADIB SAAD  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 064/2021 AUTOR: VEREADOR ELIEZER CHAGAS PROCESSO: 642/2021 
ASSUNTO: “INDICA SANEAMENTO E PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS GIL E JOEL AMBAS NO BAIRRO: BELMONT  
 

01ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2021 
EXPEDIENTE 

INDICAÇÕES VEREADOR JOÃO PEDRO 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 107/2021       AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO LEMOS PROCESSO 685/2021 
ASSUNTO: ”INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PARA LAZER LOCALIZADA NO BAIRRO EL DOURADO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 108/2021       AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO LEMOS PROCESSO 686/2021 
ASSUNTO: ”INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA ROTATÓRIA NO BAIRRO JARDIM DA FONTE LOCALIZADA NA ESTRADA CAMPO 
ALEGRE EM CRUZAMENTO COM A ESTRADA DAS PIABAS E RUA DOM JOAQUIM”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 109/2021       AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO LEMOS PROCESSO 687/2021 
ASSUNTO: ”INDICA AO PREFEITO JUNTAMENTE COM A SECRETARIA DE TRÂNSITO E OS ÓRGÃOS COMPETENTES, QUE 
REALIZEM UM ESTUDO PARA TRATAR SOBRE A SEGURANÇA DS MONTADORES DE TABULEIROS DA FEIRA ENQUANTO 
EXERCEM SUA ATIVIDADE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 112/2021       AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO LEMOS PROCESSO 690/2021 
ASSUNTO: “INDICA AO PREFEITO A LIMPEZA, ILUMINAÇÃO E TAPA BURACO NO BAIRRO INCONFIDÊNCIA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 113/2021       AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO LEMOS PROCESSO 691/2021 
ASSUNTO: “INDICAR AO PREFEITO A LIMPEZA, ILUMINAÇÃO, E SEGURANÇA DO BAIRRO DO CRUZEIRO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 114/2021       AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO LEMOS PROCESSO 692/2021 
ASSUNTO: ”INDICAR AO PREFEITO A EXECUÇÃO DO PROGRAMA LIMPA RIO NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 115/2021       AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO LEMOS PROCESSO 693,/2021 
ASSUNTO:” INDICAR AO PREFEITO COM URGÊNCIA A CONSTRUÇÃO DA PONTE NO BAIRRO EL DOURADO”.   
 

01ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2021 
EXPEDIENTE 

INDICAÇÕES VEREADOR JULIO BOI 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 066/2021       AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROCESSO: 0645/2021 
ASSUNTO: “INDICA A REFORMA DA PRAÇA RUA: ULEIA BAIRRO: JARDIM GUANABARA” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 067/2021       AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROCESSO: 0644/2021 
ASSUNTO: “INDICA A REFORMA DA PONTE DO ELDORADO RUA: THEODORO BAIRRO: ELDORADO” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 068/2021       AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROCESSO: 0646/2021 
ASSUNTO: “INDICA A REFORMA DA PRAÇA DO 7 SITUADA NA RUA ATRÁS DA UPA BAIRRO: NOSSA SENHORA DA GLÓRIA” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 069/2021       AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROCESSO: 0647/2021 
ASSUNTO: “INDICA A REFORMA DA PONTE NA RUA: LEOPOLDO FROES BAIRRO: PONTE PRETA” 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 045 – Segunda - feira, 08 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 7  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 070/2021       AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROCESSO: 0648/2021 
ASSUNTO: “INDICA A  PAVIMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO DA RUA: GIL NO BAIRRO: NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 071/2021       AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROCESSO: 0649/2021 
ASSUNTO: “INDICA SANEAMENTO E ILUMINAÇÃO DA RUA: JOEL NO BAIIRO: NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 072/2021       AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROCESSO: 0650/2021 
ASSUNTO: “INDICA A DISPONIBILIDADE DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO FÍSCICA E PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM 
PARA PESSOAS QUE FREQUENTAM AS ACADEMIAS AO AR LIVRE DA CIDADE” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 073/2021       AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROCESSO: 0651/2021 
ASSUNTO: “INDICA A CONTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM QUADRA POLIESPORTIVA BAIRRO: NOVA CIDADE/PEDREIRA” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 074/2021       AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROCESSO: 0652/2021 
ASSUNTO: “INDICA A CONTRUÇÃO DE CICLOVIA E PISTA DE CAMINHADA NA AV. IRMÃO GUINLE” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 075/2021       AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROCESSO: 0653/2021 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE LOMBADAS EM TODA EXTENSÃO DA RUA HORÁCIO NO BAIRRO: NOSSA SENHORA 
DA CONCEIÇÃO” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 076/2021       AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROCESSO: 0654/2021 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE LOMBADAS NA RUA: AVEIRO DA ALTURA DA ESTRADA BOA VIAGEM ATÉ A ALTURA 
DA RUA TANGARÉ” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 077/2021       AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROCESSO: 0655/2021 
ASSUNTO: “IMPLANTAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE TODA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA POR LÂMPADAS DE LED NO 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 078/2021       AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROCESSO: 0656/2021 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM ACADEIMA PARA A TERCEIRA IDADE NA RUA: DOM MANOEL 
LOCALIZADA  ATRÁS DO CAMPO DO ELDORADO” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 079/2021       AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROCESSO: 0657/2021 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE PARQUE COM BRINQUEDOS NO INTERIOR DA VILA OLÍMPICA BARNABÉ DOS 
SANTOS NO BAIRRO: PACAEMBU E NA VILA OLÍMPICA CÍCERO BIGODE NO BAIRRO: PALESTRA” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 080/2021       AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROCESSO: 0658/2021 
ASSUNTO: “INDICA A REFORMA DO GINÁSIO MUNICIPAL METODISTA LOCALIZADO NA RUA: VEREADOR MARINHO 
HEMERTERIO DE OLIVEIRA Nº 1180” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 081/2021       AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROCESSO: 0659/2021 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE RECICLAGEM E DESCARTE CONSCIENTE DE LIXO ELETRÔNICO NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 082/2021       AUTOR: VEREADOR JULIO BOI  PROCESSO: 0660/2021 
ASSUNTO: “INDICA O RECAPEAMENTO DO ASFALTO DA RUA MARIA DO LOTE 24 QUADRA 8 AO NÚMERO 29, BAIRRO 
JARDIM ALZIRA” 

01ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2021 
www.queimados.rj.leg.br 

EXPEDIENTE 
INDICAÇÕES VEREADOR RAFAEL FOQUINHA  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 097/2021       AUTOR: VER RAFAEL FOQUINHA PROCESSO 0675/2021 
ASSUNTO:”INDICA A COLOCAÇÃO DE QUATRO LOMBADAS E OPERAÇÃO TAPA BURACOS PARA A RUA HÁRPIA NO BAIRRO 
PACAEMBU”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 098/2021       AUTOR: VER RAFAEL FOQUINHA PROCESSO 0676/2021 
ASSUNTO:”INDICA A CONSTRUÇÃO DE ÁREA DE LAZER PARA A RUA LAFAIETE NO BAIRRO SANTIAGO”. 
 

01ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2021 
www.queimados.rj.leg.br 

EXPEDIENTE 
INDICAÇÕES VEREADOR THOMAS DA PADARIA  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 065/2021       AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA  PROCESSO: 0643/2021  
ASSUNTO: “INDICA A PAVIMENTAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 100 METROS DE VIA SITUADA NA RUA MAGALHÃES 
BASTOS” 

01ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2021 
EXPEDIENTE 

INDICAÇÕES VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 045 – Segunda - feira, 08 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 8  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 083/2021       AUTOR: VER.TUNINHO VIRA VIROU   PROCESSO: 0661/2021 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA PARA A TERCEIRA IDADE NO INTERIOR DA VILA OLÍMPICA CÍCERO 
JOSÉ DOS SANTOS” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 084/2021       AUTOR: VER.TUNINHO VIRA VIROU PROCESSO: 0662/2021 
ASSUNTO: “INDICA A CRIAÇÃO DA FEIRA DA CIDADANIA DA PESSOA IDOSA COM A FINALIDADE DE PROMOVER QUALIDADE 
DE VIDA, INCLUÇÃO SOCIAL E ENTRETERIMENTO PARA POPULAÇÃO IDOSA NO MÊS DE OUTUBRO” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 085/2021       AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROCESSO: 0663/2021 
ASSUNTO: “INDICA A CRIAÇÃO DA CASA DA CAPOEIRA NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS DESTINADA A CONSERVAR, 
CATALOGAR, ESTUDAR E EXPOR MATERIAIS HISTÓRICOS, ARTISTICO, FOTOGRÁFICOS, GASTRONÔMICOS E OUTRAS 
FORMAS DE ESPRESSÃO QUE CONTRIBUA PAAR A PRESERVAÇÃO DA CAPOEIRA” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 086/2021       AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU  PROCESSO: 0664/2021 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE APARELHOS PÚBLICOS PARA ATENDER CRIANÇAS E IDOSOS NO INTERIOR DA 
VILA OLÍMPICA CÍCERO JOSÉ DOS SANTOS” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 087/2021       AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU  PROCESSO: 0665/2021  
ASSUNTO:  “INDICA SANEAMENTO BÁSICO E ASFALTO NA RUA DIVINO ALCIDES DOS SANTOS BAIRRO FANCHEM” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 088/2021       AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROCESSO: 0666/2021 
ASSUNTO: “INDICA A SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO DA ZONA URBANA E PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DAS RUAS DA CIDADE 
DE QUEIMADOS” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 089/2021       AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU  PROCESSO: 0667/2021 
ASSUNTO:  “INDICA SANEAMENTO BÁSICO E ASFALTO EM TRECHO DE APROXIMADAMENTE 500 METROS NA RUA 
TABATINGA PRÓXIMO A VILA OLÍMPICA CÍCERO JOSÉ DOS SANTOS NO BAIRRO SÃO FRANCISCO” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 090/2021       AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROCESSO: 0668/2021 
ASSUNTO: “INDICA A DOAÇÃO DE APARELHOS DE MATERIAL DIDÁTICO DIGITAL DO TIPO TABLETS E A DISPINIBILIDADE DE 
MATERIAL DIDÁTICO DIGITAL E PACOTE DE DADOS A ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 091/2021       AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROCESSO: 0669/2021 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS NO INÍCIO, MEIO E FINAL DA TRADICIONAL FEIRA DA 
NOSSA CIDADE” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 092/2021       AUTOR:VER. TUNINHO VIRA VIROU PROCESSO: 0670/2021 
ASSUNTO:  “INDICA O RECADASTRAMENTO DOS FEIRANTES DA NOSSA TRADICIONAL FEIRA” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 093/2021       AUTOR: VER.TUNINHO VIRA VIROU PROCESSO: 0671/2021 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA PARA ATIVIDADES RECREATIVAS COM CRIANÇAS NO MORRO DO 
KI SUCO NO BAIRRO SÃO FRANCISCO” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 094/2021      AUTOR:VER. TUNINHO VIRA VIROU  PROCESSO: 0672/2021 
ASSUNTO: “INDICA LONA CUTURAL NO INTERIOR DA VILA OLÍMPICA CÍCERO JOSÉ DOS SANTOS NO BAIRRO SÃO 
FRANCISCO” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 095/2021      AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU   PROCESSO: 0673/2021 
ASSUNTO:  “INDICA A POLÍTICA MUNICIPAL DE ESTÍMULO, INCENTIVO E PROMOÇÃO AO DESENVOLVIMENTO DE 
STARTUPS, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº3432/2019, DE APOIO A PEQUENAS E MÉDIAS EMPRESAS”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 096/2021     AUTOR: VER  TUNINHO VIRA VIROU   PROCESSO: 0674/2021 
ASSUNTO:”DISPÕE SOBRE TROCA EM TODOS OS SINAIS (SEMÁFAROS) DE TRÂNSITO PARA LED”. 
 

 
01ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2021 

www.queimados.rj.leg.br 
EXPEDIENTE 

INDICAÇÕES VEREADOR WILSINHO 3 FONTES 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 001/2021   AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO 580/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUAS: FLORIDA NO BAIRRO: 
RONCADOR” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 002/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0581/2021 
ASSUNTO: “INDICA A CONTRUÇÃO DE POSTO DE SAÚDE NO BAIRRO: TRÊS FONTES” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 003/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0582/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: ANA NO BAIRRO: RONCADOR” 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 045 – Segunda - feira, 08 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 9  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 004/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0583/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: HELENA NO BAIRRO: 
RONCADOR” 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 005/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0584/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM TODA EXTENSÃO DA ESTRADA 
ILDA ALVES PINHEIRO” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 006/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0585/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: GERTRUDES NO BAIRRO: 
RONCADOR” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 007/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0586/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: ALBINO TRIGUEIRO NO 
BAIRRO: RONCADOR” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 008/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0587/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: CARLA DA PAZ  NO BAIRRO: 
DA PAZ” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 009/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0588/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: MANUEL TRIGUEIRO NO 
BAIRRO: RONCADOR” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 010/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0589/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: JAIME G. TRIGUEIRO NO 
BAIRRO: RONCADOR” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 011/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0590/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: VITÓRIA NO BAIRRO: 
RONCADOR” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 012/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0591/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: ALVORADA NO BAIRRO: 
RONCADOR” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 013/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0592/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: NOVA BELÉM NO BAIRRO: 
RONCADOR” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 014/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0593/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: SERAFINO NO BAIRRO: 
RONCADOR” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 015/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0594/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: JOSÉ FIGUEIRA NO BAIRRO: 
RONCADOR” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 016/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0595/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: NOVA JERUZALÉM NO 
BAIRRO: RONCADOR” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 017/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0596/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: FARGES DA PAZ NO BAIRRO: 
DA PAZ” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 018/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0597/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: ESPERANÇA NO BAIRRO: 
RONCADOR” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 019/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0598/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: BARTOLOMEU NO BAIRRO: 
RONCADOR” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 020/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0599/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: ORUSUNGA NO BAIRRO: 
RONCADOR” 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 045 – Segunda - feira, 08 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 10  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 022/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0600/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: BALZEMIRA REZENDE NO 
BAIRRO: LUIZ DE CAMÕES” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 023/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0601/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: HOLANDA SIMÕES NO 
BAIRRO: LUIZ DE CAMÕES” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 024/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0602/2021 
ASSUNTO: “INDICA A CONTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NO BAIRRO: N. SRª DO ROSÁRIO” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 025/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0603/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: ROGÉRIA BARROS NO 
BAIRRO: TRÊS FONTES” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 026/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0604/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: MARIA REGINA NO BAIRRO: 
TRÊS FONTES” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 027/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0605/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: ANGELA LUCAS GUIMARÃES  
NO BAIRRO: TRÊS FONTES” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 028/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0606/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: ENRIQUETA NO BAIRRO: 
TRÊS FONTES” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 029/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0607/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: N. SRª DO ROSÁRIO NO 
BAIRRO: TRÊS FONTES” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 030/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0608/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: NILO TEIXEIRA NO BAIRRO: 
TRÊS FONTES” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 031/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0609/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: PROJETADA 2 NO BAIRRO: N. 
SRª DO ROSÁRIO” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 032/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0610/2021 
ASSUNTO: “OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: B NO BAIRRO: N. SRª DO ROSÁRIO” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 033/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0611/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: PROJETADA 1 NO BAIRRO: N. 
SRª DO ROSÁRIO” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 034/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0612/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: NARCIZA PEREIRA NO 
BAIRRO: LUIZ DE CAMÕES” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 035/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0613/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: LUZIADAS NO BAIRRO: LUIZ 
DE CAMÕES” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 036/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0614/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: JOSÉ PEDRO REZENDE NO 
BAIRRO: LUIZ DE CAMÕES” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 037/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0615/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: MARIA PEREIRA NO BAIRRO: 
LUIZ DE CAMÕES” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 038/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0616/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA: TOMÁS LORENO NO BAIRRO: 
LUIZ DE CAMÕES” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 060/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0638/2021 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA ESTRADA ILDA ALVES PINHEIRO PRÓXIMO À ESCOLA NELSON 
CARNEIRO BAIRRO: TRÊS FONTES” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 061/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0639/2021 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 045 – Segunda - feira, 08 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 11  

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACOS EM TODA ESXTENSÃO DA ESTRADA CARLOS DE SAMPAIO” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 062/2021        AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES PROCESSO : 0640/2021 
ASSUNTO: “INDICA OBRA DE CONTENÇÃO EM UMA PONTE DE PEDRESTRE NA RUA: JOAQUIM GONÇALVES AO LADO DO 
NÚMERO 437 (BEIRA RIO) NO BAIRRO: PARQUE LUIZITANA (JARDIM ALZIRA) 
 


